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Einfithrung

1 EinfGhrung

1.1 Allgemeines

Der Finanzplan bietet dem Parlament als Planungsinstrument die Gelegenheit, sich zur Finanz- und In-
vestitionspolitik zu dussern und Einfluss auf die strategische Fithrung und die Entwicklung der Gemeinde
zu nehmen. Durch die Diskussion im Einwohnerrat wird der Finanzplan zu einem Fihrungsinstrument,
auf das sich die Exekutive und die Gemeindeverwaltung in ihrer Titigkeit abstiitzen konnen.

Das Ziel dieser Planung ist es, die Entwicklung der Erfolgsrechnung aufzuzeigen, die anstehenden Inves-
titionen moglichst vollstindig aufzulisten und gleichzeitig die zeitlichen und inhaltlichen Priorititen auf-
zuzeigen. Mit Bezug auf die Kapitalbeschaffung und die Mittelverwendung bildet der Finanzplan eine
wertvolle Grundlage fir die lingerfristige Liquidititsplanung. Der Finanzplan soll die Entwicklung der
Gemeindefinanzen in einer Gesamtbetrachtung darstellen. Mit diesem Planungsinstrument werden noch
keine Kredite gesprochen.

Betreffend die Aussagekraft des Finanzplanes liegt eine Periode von finf Jahren an der obersten Grenze.
Es gestaltet sich als sehr komplex, die Entwicklung fir diesen Zeitraum verbindlich einzuschitzen. Viele
Zahlen stiitzen sich auf Annahmen und Prognosen ab. Dass die kiinftige Investitionstatigkeit und die
kommenden Rechnungsergebnisse vollumfinglich den im Finanzplan aufgezeigten Tendenzen und Pla-
nungswerten entsprechen sollten, wire ein zu hoher Anspruch an dieses Planungsinstrument.

Die Finanzpolitik der Gemeinde orientiert sich an deren Aufgaben, den mittelfristigen Finanzierungs-
moglichkeiten sowie nach dem ausgewiesenen Bedarf. Dieser Plan zeigt die mogliche Realisierung der
wichtigsten Vorhaben der nichsten Jahre auf und versucht deren finanzielle Konsequenzen zu verdeutli-
chen.
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Einfithrung

1.2 Annahmen

1.2.1 Indikatoren fiir die automatisierte Hochrechnung

Grundlage der Finanzplanung bilden die sogenannten Bezugsgrossen. Sie sind die Parameter aufgrund
deren sich die Hochrechnung automatisiert durchftihren lisst. Als Basis fiir die Hochrechnung gilt das
Rechnungsjahr 2015. Dies als konsequente Folge der im Jahr 2013 eingefithrten zeitlichen Trennung der
Erstellung von Voranschlag und Finanzplan. Die Zahlen des vergangenen Rechnungsjahres haben hin-
sichtlich der Aktualitit einen klaren Vorteil gegentiber dem Voranschlag.

Als Bezugsgrossen lassen sich sowohl feste als auch variable Werte definieren. Folgende Abbildung 1
zeigt die fur die Planungsperiode 2016-2020 festgelegten Indikatoren.

Finanzplan Bezugsgrosse pro Periode Matrix

i Suchen  Filter Filter lschen

Code Beschreibung Einheiten... Typ 2016 2017 2018 2019 2020
ABSM

ABS05 Abschreibungen 5 Jahre % 3 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00
ABS10 Abschreibungen 10 Jahre % 3 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00
ABS25 Abschreibungen 25 Jahre % 3 4.00 4,00 4,00 4,00 4,00
ABS40 Abschreibungen 40 Jahre % 3 2.50 2,50 2,50 2,50 2.50
EIMNW Einwohnerzahl EINW Dynamische.., 15'850.00 15'900.00 15'950.00 16'000.00 16'050.00
FINANZ Finanzierungen neu % Bilanz Index 1.00 1.50 1.60 1.0 2,00
PERS Personalaufwand allgemein % Kumulierter .. 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
STEU Steuereinheit EINH Dynamische... 410 410 410 410 410
TEUEPERS  Teuerung Personalaufwand % Kumulierter .. 0.20 0.40 0.80
TEUESACH  Teuerung Sachaufwand % Kumulierter .. 0.20 0.40 0.80
VORTRAG  Vortrag chne Hochrechnung % Kumulierter ..

Abb. 1: Bezugsgrossen

Analog der Jahresrechnung 2015 gilt auch fiir den Finanzplan 2016-2020 die Abschreibungspraxis gemaiss
HRM2. Hierbei werden die Anlagen tiber eine bestimmte Nutzungsdauer abgeschrieben. Grundsitzlich
tbernimmt das Finanzplanmodul die Abschreibungen aus der Anlagenbuchhaltung. Fiir alle geplanten
Investitionen welche erst zwischen 2016-2020 aktiviert werden, berechnet das Modul die Abschreibungs-
hohe aufgrund der Bezugsgrossen ABS04 bis ABS25.

Der durchschnittliche Zinssatz auf dem bestehenden Fremdkapital betrigt 1,33%. Die Zinssitze fiir
10jdhrige Darlehen liegen momentan bei 0,5%. Gemaiss den neusten Prognosen von verschiedenen Stellen
wird das Zinsniveau in den nichsten Monaten weiterhin auf tiefem Niveau bleiben. Wie Abb. 1 unter der
Bezugsgrosse FINANZ zeigt, rechnet der Finanzplan fiir 2016 mit einem durchschnittlichen Zinssatz von
1,0%, fiir 2017 mit 1,5% und ab 2018 mit einem steigenden Zinssatz von bis zu 2,0%.

Ab 2016 wird mit einer jihrlichen Zunahme von 1,0% beim allgemeinen Personalaufwand und einer teue-
rungsbedingten Zunahme zwischen 0,2% im Jahr 2018 und bis zu 0,8% im Jahr 2020 gerechnet.

Die Gemeinde bestimmt den Steuerfuss fir die natiirlichen Personen. Dieser liegt seit fiinf Jahren bei 4,1
Einheiten und bleibt auch fiir die Planperiode 2016-2020 unverindert. Bei den natiirlichen Personen wur-
de mit einem jdhrlichen Wachstum von 2,0% gerechnet. Bei den juristischen Personen wird von einer
stagnierenden Entwicklung ausgegangen.

Gestiitzt auf die Prognosen von verschiedenen Konjunkturforschungsstellen wie BAK, KOF und Gross-
banken wird fiir das Jahr 2018 mit einer Sachteuerung von 0,2% und ab 2019 bis 2020 mit einem stetigen
Anstieg bis 0,8% gerechnet.
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Einfithrung

1.2.2  Manuelle Planungswerte

Neben den Indikatoren fiir die automatisierte Hochrechnung basiert auch der Finanzplan 2016-2020 auf
zahlreichen manuellen Planungswerten. Diese werden von den einzelnen Abteilungen bereitgestellt und
durch die Finanzverwaltung verarbeitet. Die zentralsten Planungswerte bzw. deren Auswirkungen wer-
den im Kapitel 5.1 und 5.2 beschrieben. Bezliglich der Planwerte der Steuerertrige wurden folgende
Uberlegungen gemacht.

Fur die Planung der Steuereinnahmen bei den juristischen Personen ist unter anderem die Entwicklung
des BIP zentral. Hierbei stiitzt sich die Finanzverwaltung auf den Prognosen des Staatssekretariats fiir
Wirtschaft (SECO) ab, welches fiir das Jahr 2016 ein Wachstum von 1,5 % und fir das Jahr 2017 1,9 %
voraussagt. Fir die Festlegung der Steuern der juristischen Personen ist der Kanton zustindig. Seit dem
01. Januar 2015 gilt ein neuer Gewinnsteuersatz von 6.5 %, vorher lag er seit 2008 bei 6.0 %. Von diesen
Steuerertrigen gehen 55 % an die Gemeinden, unabhingig vom jeweiligen Finanzbedarf.

Dank diesem tiefen Steuersatz hat in den letzten Jahren die Anzahl der Steuerpflichtigen stark zugenom-
men. Es wird davon ausgegangen, dass in den nichsten Jahren nur noch eine geringe Zunahme der Pflich-
tigen zu erwarten ist. Weiter wird erwartet, dass die sehr hohen Ertridge 2015 in den nichsten zwei Jahren
nicht mehr erreicht werden. Im Jahre 2016 wird mit tieferen Einnahmen gerechnet. Bei einzelnen Firmen
wird es wegen geringeren Ertrigen im Export zu Rickzahlungen fiir das Jahr 2015 kommen. Ab dem
Jahre 2017 wird mit einem jihrlichen Wachstum von 2,5 % gerechnet.

Die Steuerertrige der natiirlichen Personen lagen im Jahr 2015 um 1,56 Mio. Franken oder 3,7 % tber
dem Vorjahr. Ein Grund fir diese Zunahme liegt bei der hohen Bautitigkeit in den letzten Jahren und der
Zunahme der Anzahl Einwohnerinnen und Einwohner. Bei diesen Steuerertrigen wird ab dem Jahre 2017
ein jahrliches Wachstum von 2 % angenommen.

Separatsteuern: Es ist ausserordentlich schwierig, die Separatsteuern (Grundstiickgewinn-, Handande-
rungs- und Erbschaftssteuern) fiir einen Zeitraum von fiinf Jahren vorauszusehen. Fiir diese Planung
wurden die Werte der Jahresrechnung 2015 iibernommen. Diese entsprechen etwa dem durchschnittli-
chen Ertrag der letzten fiinf Jahre.

1.2.3  Realisierungsgrad der Investitionsvorhaben

In der Vergangenheit wurden immer bedeutend mehr Investitionen in die Planung aufgenommen, als
schlussendlich realisiert wurden. In den Jahren 2011 und 2015 betrugen die effektiven Nettoinvestitionen
im Durchschnitt 72% des Voranschlages.

Fiir die Berechnung der Kennzahlen im Kapitel 5.3 wurde bei den Investitionen ab dem Jahre 2017 ein
Realisierungsgrad von 75% angenommen. Es kann nicht davon ausgegangen werden, dass alle aufgefihr-
ten Projekte in der geplanten Zeit realisiert werden. Verzogerungen wird es immer wieder geben. Um
nicht realititsfremde Kennzahlen ausweisen zu miissen, wurde ein Realisierungsgrad, in dieser Planung
von 75%, fiir die Berechnung der Werte angenommen. Diese Praxis wenden auch andere Stidte in ihrer
Finanzplanung an. Die Zahlen werden in der Gesamtiibersicht Kapitel 1.3 auf der letzten Zeile aufgefiihrt.
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Einfihrung

1.3 Gesamtubersicht

Gesamtiibersicht Rechnung
2015
Erfolgsrechnung
Betrieblicher Aufwand 88'167'504
Betrieblicher Ertrag 89'482'981
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit 1'315'477
Ergebnis aus Finanzierung -214'824
Operatives Ergebnis 1'100'653
Ausserordentliches Ergebnis 502'205
Spezialfinanzierung Aufwand - Ertrags- -107'587
iiberschuss
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'495'271
Investitionsrechnung _
Investitionsausgaben -10'618'551
Investitionseinnahmen 2'094'766
Nettoinvestitionen -8'523'786

Nettoinvestitionen Realisierungsgrad 75%

(nur fiir Finanzkennzahlen, ab 2017) -8'523'786
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Erfolgsrechnung

2 Erfolgsrechnung

2.1 Gestufter Erfolgsausweis

Gestufter Erfolgsausweis Rechnung
2015

Betrieblicher Aufwand 88'167'504

Personalaufwand 35'161'749

Sach- und tibriger Aufwand 21'446'565

Abschreibungen 6'845'869

Einlagen 2'025

Transferaufwand 24'711'297

Betrieblicher Ertrag 89'482'981

Fiskalertrag 55'531'813

Entgelte 16'535'700

Verschiedene Ertrige 214'722

Entnahmen Fonds 54'321

Transferertrag 17'146'426

Ergebnis aus betrieblicher Tatig- 1'315'477
keit

Finanzaufwand 1'235'396

Finanzertrag 1'020'572
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Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis Rechnung
2015

Ergebnis aus Finanzierung -214'824

Operatives Ergebnis 1'100'653

Ausserordentlicher Ertrag 502'205
Spezialfinanzierung Aufwand - -107'587
Ertragsiiberschuss

Ausserordentliches Ergebnis 394'618

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1'495'271
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Erfolgsrechnung

2.2 Artengliederung

Artengliederung Rechnung 2015

3 Aufwand 90'752'510

30 Personalaufwand 35'161'749

31 Sach- und Ubriger Betriebs- 21'446'565
aufwand

33 Abschreibungen Verwal- 6'845'869
tungsvermogen

34 Finanzaufwand 1'235'396

35 Einlagen in Fonds und Spezi- 2'025
alfinanzierungen

36 Transferaufwand 24'711'297

39 Interne Verrechnungen 1'349'610

4  Ertrag -92'355'368

40 Fiskalertrag -55'531'813

42 Entgelte -16'535'700

43 Verschiedene Ertrage -214'722

44 TFinanzertrag -1'020'572

45 Entnahmen aus Fonds und -54'321

Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag -17'146'426

48 Ausserordentlicher Ertrag -502'205

49 Interne Verrechnungen -1'349'610

9  Abschlusskonten 107'587

90 Abschluss Erfolgsrechnung 107'587

Gesamtergebnis -1'495'271
(negative = Ertragsiiberschuss)
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Investitionsrechnung

3 Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 568'490

02 Allgemeine Dienste 568'490

022 Aligemeine Dienste, iibrige 163'540

0220 Ubrige allgemeine Dienste 163'540

5060.02 Mobilien

5200.01 Software 163'540

029 Verwaltungsliegenschaften 404'950

0290 Verwaltungsliegenschaften 404'950

5040.01 Hochbauten 648'314

6310.01 Kantonsbeitrige -243'364
1 OFFENTLICHE ORDNUNG 149
UND SICHERHEIT, VERTEI-
DIGUNG
15 Feuerwehr 149
150 Feuerwehr 149
1500 Feuerwehr 149
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen 149
2 BILDUNG 758'299
21 Obligatorische Schule 758'299
217 Schulliegenschaften 758'299
2170 Schulliegenschaften 758'299

5030.00 Ubriger Tiefbau

Gemeinde Herisau Finanzplan 2016-2020 4



Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015
5040.01 Hochbauten 661'266
5060.02 Mobilien 162'253
6310.01 Kantonsbeitrage -65'220
3 KULTUR, SPORT UND FREI- 1'334'914
ZEIT, KIRCHE
31 Kulturerbe 359'143
312 Denkmalpflege und Heimat- 359'143
schutz
3120 Denkmalpflege und Heimat- 359'143
schutz
5670.01 Denkmalpflegebeitrige IR 359'143
32 Ubrige Kultur 580'320
323 Kulturzentrum 580'320
3230 Kulturzentrum 580'320
5040.01 Hochbauten 946'420
6310.01 Denkmalpflegebeitrige -366'100
329 Ubrige Kultur
3290 Ubrige Kultur
5040.01 Hochbauten
6310.01 Kantonsbeitrige
34 Sport und Freizeit 270'234
341 Sport 270'234
3410 Aussenanlagen Sport / Freibad
Sonnenberg
5040.01 Hochbauten
5060.02 Mobilien

Gemeinde Herisau
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Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015

5090.00 Sportplitze
6310.01 Kantonsbeitrige
6350.10  Private Unternehmungen nicht
MwSt.-pflichtig
3415 Sportzentrum 270'234

5040.01 Hochbauten 235'334

5200.01 Software

5890.00 Ubrige ausserordentliche Investi- 34'900
tionen
342 Freizeit

3420 Freizeitanlagen

5060.01 Fahrzeuge und Maschinen
35 Kirchen und religiése Angelegen- 125'217

heiten

350 Kirchen und religiése Angelegen- 125'217

heiten

3501 Reformierte Kirche 125'217

5040.01 Hochbauten 125'217

6300.01 Bundesbeitrige

6310.01 Denkmalpflegebeitrige

6 VERKEHR 4'230'446

61 Strassenverkehr 3'208'893

613 Kantonsstrassen 802'724

6130 Kantonsstrassen 802'724

5010.01 Strassen 234'489

5610.10 Investitionsbeitrige Strassen 608'000

Gemeinde Herisau Finanzplan 2016-2020 6



Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015
6310.01 Kantonsbeitrage -39'765
615 Gemeindestrassen 2'284'163
6150 Gemeindestrassen 2'284'163
5010.01 Strassen 2'412'563
5030.40 Erschliessungen 4'351
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen

5610.10

6310.01

6350.10

6370.01

616

6160

5030.00

619

6190

5010.20

62

622

6220

5040.01

5650.01

5650.10

Investitionsbeitrige Strassen
Kantonsbeitrage + Assekuranz
Private Unternehmungen nicht

MwSt.-pflichtig

Private Haushalte nicht MwSt.-
pflichtig
Parkplatzbewirtschaftung
Parkplatzbewirtschaftung
Ubriger Tiefbau

Ubrige Strassen

Ubrige Strassen

Fuss- und Radwege
Offentlicher Verkehr
Regionalverkehr
Regionalverkehr
Hochbauten

Inv. Beitrige an OV

Inv. Beitrige an DML

10'000

-73'380

-69'371

58'538

58'538

58'538

63'468

63'468

63'468

1'021'554

1'021'554

1'021'554

309'734

391'246

320'574

Gemeinde Herisau
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Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015

6300.01 Bundesbeitrige

6310.01 Kantonsbeitrige

7 UMWELTSCHUTZ UND 1'343'297

RAUMORDNUNG

72 Abwasserbeseitigung 1'307'368

720 Abwasserbeseitigung 1'307'368

7200 Abwasserbeseitigung 1'307'368

5030.10 Kanile 1'068'427

5030.20 ARA 1'476'508

6310.01 Kantonsbeitrige -1'057'594

6350.00 Inv. Beitrige Private Unterneh- -179'972

mungen MwSt.-pflichtig

74 Verbauungen 32'000

741 Gewiisserverbauungen 32'000

7410 Gewiisserverbauungen 32'000

5020.00 Wasserbau

5610.01 Investitionsbeitrige Gewisser 32'000

77 Ubriger Umweltschutz 3'929

77 Friedhof und Bestattung 3'929

7710 Friedhof und Bestattung 3'929

5040.01 Hochbauten 3'929

8 VOLKSWIRTSCHAFT 288'190

82 Forstwirtschaft 2'224

820 Forstwirtschaft 2'224
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Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015
8200 Forstwirtschaft 2'224
5000.01 Grundstiicke 2'224
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen

87 Brennstoffe und Energie 285'966
871 Elektrizitit 285'966
8710 Photovoltaik 285'966
5030.00 Ubriger Tiefbau
5040.01 Hochbauten 285'966
9 FINANZEN UND STEUERN
96 Vermogens- und Schuldenverwal-

tung
963 Liegenschaften des Finanzver-

mogens
9630 Liegenschaften des Finanzver-

mogens
5040.01 Hochbauten
6310.01 Kantonsbeitrige

Nettoinvestition 8'523'786

Gemeinde Herisau
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4 Planbilanz
Planbilanz Bilanz 2015
1  Aktiven 119'609'203
10 Finanzvermdgen 32'816'538
14 Verwaltungsvermdgen 86'792'665
2 Passiven -119'609'203
20 Fremdkapital -83'226'958
29 Eigenkapital -36'382'245
290 Verpflichtungen -10'356'357

bzw. Vorschiisse gegen-
uber Spezialfinanzierun-
gen

291 Fonds

295 Aufwertungsreserve

296 Neubewertungsre-
serve Finanzvermdgen

299 Bilanziiberschuss/-
fehlbetrag

-4'091'060

-3'823'000

-5'384'698

-12'727'130

Gemeinde Herisau
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Planbilanz

Entwicklung Bilanziiberschuss

in Mio Fr.
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Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

Minimales Eigenkapital
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Stand FP 2016 FP 2017 FP 2018 FP 2019 FP 2020
01.01.2016

Der Gemeinderat hat als Ziel fiir das minimale Eigenkapital im Konto Bilanziiberschuss 15 % der Steuerer-
trige festgelegt. Der ausgewiesene Saldo liegt bis im Jahr 2019 ber diesem Wert. Mit Sicht auf die hohen
Investitionen, welche die Nettoverschuldung und die Abschreibungen ansteigen lassen, wird diese Grenze
im Jahre 2020 unterschritten. Der Gemeinderat legt deshalb den Finanzplan mit gleichbleibendem Steuerfuss
von 4,1 Einheiten bis zum Ende der Planungsperiode vor.
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Anhang

5 Anhang

5.1 Erlauterungen zu Positionen der Erfolgsrechnung

Wie bereits im Kapitel 1.2 erwdhnt wird im Folgenden nur auf die speziell zu erwihnenden manuellen Pla-
nungswerte eingegangen, welche nicht in den Hochrechnungsindikatoren enthalten sind. Bei den angegebe-
nen Verianderungen ist stets zu beachten, dass als Basis bzw. Vergleichsjahr die Rechnung 2015 dient.

Die Jahresrechnung 2015 weist einen Gewinn von 1,49 Mio. Franken aus. Gemiss Finanzplan wird ab dem
Jahr 2016 von negativen Ergebnissen bzw. Aufwandtiberschiissen ausgegangen. Diese schwanken zwischen
-0,43 Mio. und -1,28 Mio. Franken. Hauptgrund hierfiir liegt vor allem in der hohen Investitionstatigkeit
und den damit verbundenen stetig steigenden Abschreibungen.

Aufwand

Beim Personalaufwand wird bis Ende 2020 mit einem Anstieg von total 9,2% auf 38,34 Mio. Franken ge-
rechnet. Die grossten Positionen sind auf das Ressort Schule zurtickzufiihren. In der Eingangsstufe rechnet
man mit je einer neuen Kindergartenklasse in den Jahren 2016 und 2018. Weiter wird in der Primarstufe mit
insgesamt 5,5 neuen Klassen geplant. Die gesamte Zunahme in der Planungsperiode betrigt hier 1,1 Mio.
Franken. Im Ressort Soziales wird bei den regionalen Berufsbeistandschaften bis 2020 mit einem Mehrauf-
wand von total Fr. 215000 gerechnet. Mit einer Zunahme ist ebenfalls bei der Beratungsstelle fiir Flichtlinge
zu rechnen. Ein grosser Teil dieser Kosten kann den Gemeinden AR weiterbelastet werden.

Der Sach- und iibrige Betriebsaufwand veriandert sich bis zum Ende der Planungsperiode um 2,1% und
wichst somit auf 21,9 Mio. Franken an.

Im Ressort Allgemeine Verwaltung ist in der Planungsperiode die zusitzliche Aufgabe ,,Gemeindeentwick-
lung® enthalten. Die Aufwinde hierfiir belaufen sich auf jihrlich Fr. 80°000.

Bei den Verwaltungsliegenschaften steigt der Sachaufwand bis 2020 um Fr. 286000 an. Der Aufwand fiir
Biiromobel wird neu direkt dem Hochbau belastet sowie auch die Reinigung von Dritten, welche vorher der
Allgemeinen Verwaltung belastet wurde. Der Nettoanstieg verteilt sich hauptsichlich auf die Sanierung und
Neugestaltung von Kinderspielplitzen sowie eine Zunahme im Unterhalt der Gemeindeliegenschaften.

In der Volksschule wird mit einem Mehraufwand von insgesamt Fr. 230°000 gerechnet. Dies ist zum einen
auf die zunehmenden Schilerzahlen zuriickzufithren, was auch zu vermehrten Schiilertransporten fihrt.
Weiter rechnet man mit steigenden Kosten aufgrund der Einfiihrung des Lehrplanes 21 sowie der zwei Kin-
derfestjahre 2017 und 2019.

Die Abschreibungen erfolgen linear fiir jedes einzelne Objekt nach der entsprechenden vom Gemeinderat
festgelegten Nutzungsdauer. Bis zum Ende der Planungsperiode steigen die Abschreibungen um 12,7% auf
7,72 Mio. Franken. Diese Zunahme ist auf die steigenden Nettoinvestitionen zurtickzufiihren, die Details
hierfir sind dem Kommentar zur Investitionsrechnung (siehe Kapitel 5.2) zu entnehmen.

Beim Finanzaufwand wird die Verzinsung langfristiger Verbindlichkeiten zunehmen (siche Abb. 1). Zusam-
men mit einer Zunahme der Verschuldung in den nichsten fiinf Jahren um rund 24 Mio. Franken, steigt der
Finanzaufwand insgesamt um 37,8% auf 1,70 Mio. Franken.

Der Transferaufwand steigt in der Planungsperiode um 6,5% auf 26,32 Mio. Franken. Die grosste Position
ist hier die Pflegefinanzierung. Aufgrund neuer Tarife steigt sie ab dem Jahre 2016 um Fr. 542°000. Eine wei-
tere Zunahme ist beim Regionalverkehr zu verzeichnen. Die Gemeindebeitrige an die Bahnen und Postauto
steigen total um Fr. 345°000. In der Volksschule fithren wachsende Schiilerzahlen im Bereich der Sonder-
schule zu einem Mehraufwand von insgesamt Fr 220°000 und bei der Beratungsstelle fiir Fliichtlinge steigen
die Kosten durch die hoheren Fallzahlen um Fr. 346°000.
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Ertrag

Fiskalertrige: Bei den juristischen Personen wird es wegen geringeren Ertrigen in der Exportindustrie in den
Jahren 2016 und 2017 zu etwas tieferen Einnahmen kommen als im Jahre 2015. Ab dem kommenden Jahr
wird dann wieder mit einem jihrlichen Wachstum von 2,5 % gerechnet. Bei den natiirlichen Personen wird
nur noch eine geringe Zunahme der Pflichtigen erwartet. Die Ursachen fiir diese Entwicklung sind dem Ka-
pitel 1.2.2 ,Manuelle Planungswerte“ zu entnehmen.

Bei den Entgelten wird gegentiber dem Rechnungsjahr 2015 mit einem Riickgang von 2,6% bzw. Fr. 435’000
gerechnet. Die grosste Reduktion ist beim Forst zu verzeichnen. Aufgrund eines neuen Pachtvertrages mit
dem Waldbauverein gehen die Arbeitsleistungen fiir Private um insgesamt Fr. 196000 zurtick. Zudem wird
mit Minderertrigen beim Nutz- und Brennholzverkauf gerechnet. Auch bei der Feuerwehr wird das Ergeb-
nis bei den Verkdufen nach unten korrigiert, was tiber die gesamte Planperiode hinweg Fr. 44000 ausmacht.
Diesen Reduktionen stehen hohere Riickerstattungen vom Kanton fir die steigende Zahl von Asylsuchen-
den von Fr. 93000 gegeniiber.

Der Finanzertrag geht bis 2020 um 5,5% auf 0,96 Mio. Franken zurtick. Grund dafir sind tiefere Dividen-
denertrige bei der Regiobus AG.

Der Transferertrag nimmt um 4,1% auf 16,4 Mio. Franken ab. Die grossten Riickginge sind im Ressort
Schule zu verzeichnen. Hier werden die Beitrige des Kantons nochmals gekiirzt. Zusammen mit den Schul-
geldern betragt die Reduktion Fr. 322°000. Infolge Gesetzesrevision auf eidgendssischer Ebene werden in der
wirtschaftlichen Sozialhilfe die Beitrige anderer Gemeinden ginzlich wegfallen. Fiir Herisau bedeutet dies
Mindereinnahmen von Fr. 546°000. Die dritte Hauptursache fiir die Reduktion liegt in der Neuorganisation
des Projektmanagement fiir den Bahnhof Herisau. Die Zustindigkeiten inklusive Finanzierungsschlissel
missen hier neu geregelt werden. Bei der Regionalen Berufsbeistandschaft erhohen sich die Entschidigungen
der anderen Gemeinden um Fr. 72000 und bei der Beratungsstelle fiir Fliichtlinge um Fr. 149°000.

Mit dem Restatement wurde das Verwaltungsvermogen um 4,8 Mio. Franken aufgewertet. Diese Aufwer-
tungsreserve wird durch jihrliche Entnahmen innert 10 Jahren wieder aufgelost. Unter dem ausserordentli-
chen Ertrag sind entsprechend bis 2018 Fr. 491°000 enthalten. Der Betrag reduziert sich ab 2019 durch den
Wegfall der Wertberichtigung ARI-Aktien auf Fr. 470°000.
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5.2 Erlauterungen zu Positionen der Investitionsrechnung

In den letzten Jahren wurden in der Investitionsrechnung immer mehr Vorhaben in die Finanzplanung ein-
getragen, als schlussendlich realisiert wurden. Die Abweichungen waren teilweise gross und die Aussagekraft
tiber die zukiinftige Verschuldung, tiber die Abschreibungen und iber die Geldkosten entsprechend mit
Vorsicht zu geniessen. In der vorliegenden Planung liegen die jihrlichen Nettoinvestitionen bis ins Jahr 2017
im Rahmen der Vorjahre. Ab dem Jahre 2018 sind einige Grossprojekte wie z.B. die Neugestaltung Bahn-
hofplatz mit Bushof enthalten. Die wichtigsten Investitionen sind nachstehend aufgefiihrt.

Allgemeine Verwaltung

Bei den Verwaltungsliegenschaften ist im Jahr 2018 die Sanierung Poststrasse 6b geplant. Fiir dieses Projekt
sind 2,6 Mio. Franken vorgesehen. Weiter ist die Gebaudehiillensanierung Kreckel 6-8 mit Fr. 500000 und
die Sanierung des Wohnhauses Ufem Berg mit Fr. 660°000 enthalten.

Bildung

In der Planungsperiode 2016 bis 2020 betragen die Nettoausgaben fiir Schulbauten 7,8 Mio. Franken. Bei den
grossen Positionen handelt es sich um die Erweiterung Schulhaus Moos, Fassadenrenovation Schulhaus
Poststrasse, Neubau Doppelkindergarten Miili sowie Schulraum im Zentrum.

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Zwischen 2016 und 2020 wird mit Denkmalpflegebeitrigen von Fr. 635000 gerechnet. Der Einwohnerrat hat
im Mirz 2015 einen Projektierungskredit fiir die Innenrenovation, Umgestaltung und Erweiterung der re-
formierten Kirche bewilligt. Im Finanzplan sind fiir dieses Projekt bis ins Jahr 2019 3,8 Mio. Franken vorge-
sehen.

Verkehr

Bei den Kantonsstrassen sind folgende grossere Vorhaben geplant: St. Gallerstrasse Alter Zoll Ausbau mit
Radweg, Giiter-, Miihle- Bahnhofstrasse Arealentwicklung und Trottoir Kasernenstrasse Herisau - Winkeln.
Fir Gemeindestrassen und Erschliessungen sollen in der Planungsperiode 2016 bis 2020 10,7 Mio. Franken
ausgegeben werden. Als grosse Vorhaben sind zu erwihnen: Ausbau Oberdorfstrasse — Arthur Schiess Stras-
se, Neugestaltung und Sanierung Obstmarkt und Platz, Obere Gossauerstrasse, Schlossstrasse bis Einlenker
Neutiberbauung, Erschliessungen Untere Fabrik, Sanierung Miihlebiihlstrasse, Sanierung und Ausbau Brug-
gereggstrasse und die Erschliessung Nordhalde. Weiter sind fiir den Werkhof Fahrzeuge, Maschinen und
Gerite fur Fr. 650°000 enthalten.

Das mit Abstand grosste Projekt im Finanzplan ist der Bushof und die Neugestaltung des Bahnhofplatzes.
Fiir dieses Vorhaben wird in der Planungsperiode mit Nettoausgaben von 15,6 Mio. Franken gerechnet.
Weiter sind fiir 1,8 Mio. Franken Investitionsbeitrige an die AB und die SOB, inkl. Durchmesserlinie zu
leisten.

Umweltschutz und Raumordnung

Bei der Abwasserbeseitigung wird in der Planungsperiode 2016 bis 2020 9,8 Mio. Franken in Kanile inves-
tiert. Die grossten Projekte davon sind die 1. Etappe Trennsystemkanile Bruggereggstrasse, Nordhalde, die
Erneuerung Briielbachkanal, die Umlegung und Sanierung Mischwasserkanal Untere Fabrik sowie der Me-
teorwassekanal St. Gallerstrasse. Weiter sind in der ARA verschiedene Projekte enthalten, unter anderem der
Ausbau der Biologie. Bei den Gewisserverbauungen handelt es sich bei den grosseren Vorhaben um Beitrage
an den neuen Briielbachkanal sowie an die Glatt beim Schwarzen Haus.
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5.3 Finanzkennzahlen

Finanzkennzahlen erster Prioritit

Kennzahl R2015 FP2016 FP2017 FP2018 FP2019 FP2020
Nettoverschuldungsquotient 90,8% 98,0% 98,8% 107,5% 115,9% 122,6%
Selbstfinanzierungsgrad 93,8% 57,9% 86,5% 54,5% 56,6% 62,3%
Zinsbelastungsanteil 1,06% 1,06% 1,14% 1,26% 1,42% 1,50%

Aussage & Interpretation

Der Nettoverschuldungsquotient sagt aus, welcher Anteil der Fiskalertrige erforderlich wire, um die Netto-
schuld abzutragen. Werte bis 100% werden als gut, Werte zwischen 100% und 150% als gentigend bezeich-
net.

Durch die Berechnung des Selbstfinanzierungsgrades lasst sich feststellen, welchen Anteil ihrer Nettoinvesti-
tionen eine Gemeinde aus eigenen Mitteln finanzieren kann. Da vor der Umstellung auf HRM2 zu viel abge-
schrieben wurde, ist der Abschreibungsbedarf in den nichsten Jahren noch tief. Dies fiihrt zu einem Selbstfi-
nanzierungsgrad von unter 100 %.

Der Zinsbelastungsanteil gibt an, welcher Anteil des verfiigbaren Einkommens durch den Zinsaufwand ge-
bunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der Handlungsspielraum, wobei ein Zinsbelastungsanteil bis 4%
als gut gilt.

Entwicklung Finanzierung

in Mio. Franken
14

12

10

8
\ e = Selbstfinanzierung
6 J—

Nettoinvestitionen

R2015 FP2016 FP2017 FP2018 FP2019 FP2020
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Finanzkennzahlen zweiter Prioritit

Kennzahl R2015 FP2016 FP2017 FP2018 FP2019 FP2020
Nettoschuld je Einwohner 3186 3469 3552 3925 4295 4614
Selbstfinanzierungsanteil 8,8% 6,0% 6,3% 6,8% 6,8% 7,2%
Kapitaldienstanteil 8,7% 8,5% 8,7% 8,5% 9,2% 8,7%
Bruttoverschuldungsanteil 87,5% 95,4% 96,4% 102,2% 107,3% 111,6%
Investitionsanteil 11,4% 10,7% 7,8% 11,3% 14,2% 13,4%

Entwicklung Nettoschuld je Einwohner

6'000
5'000
4'000
Maximale pro-Kopf-
3'000 Verschuldung
' Nettoschuld je
2'000 Einwohner
1'000
O T T T T T 1

R2015 FP2016 FP2017 FP2018 FP2019 FP2020

Aussage & Interpretation

Die Nettoschuld je Einwobner sagt aus, wie hoch die Schuldenbelastung pro Kopf ist. Der Gemeinderat hat
als Obergrenze Fr. 5°000 festgelegt.

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft dariiber, welchen Anteil ihres Ertrages eine Gemeinde zur Fi-
nanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. Da Herisau diverse Aufgaben fiir andere Gemeinden tiber-
nimmt, ist der Gesamtumsatz hoher und dieser Wert im Vergleich mit anderen Gemeinden entsprechend

tiefer.

Der Kapitaldienstanteil ist ein Mass fiir die Belastung des Haushaltes durch die Kapitalkosten. Er zeigt auf,
wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet ist.
Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin, wobei bis 15% als tragbare
Belastung beschrieben wird.

Mit Hilfe des Bruttoverschuldungsanteils lasst sich beurteilen, ob die Verschuldung in einem angemessenen

Verhiltnis zu den Ertrigen steht. Ein Bruttoverschuldungsanteil bis 100% gilt als gut. Die Kennzahl kann
aufgrund der Nichtbeachtung der transitorischen Positionen leicht schwanken.
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Unsere Gemeinde fiihrt einige Aufgaben (zb BfF, RBB) im Auftrage von anderen Gemeinden aus. Dies fiihrt
zu hoheren Transferausgaben und somit zu einem hoheren Umsatz. Dadurch weist der Investitionsanteil im
Vergleich mit anderen Gemeinden einen deutlich tieferen Wert aus.

Zusitzliche Kennzahlen

Kennzahl R2015

Steuerfuss gesamt 4.1 Einh.

Fiskalertrag (Steuerertrag inkl. 55507809
Separatsteuern)

Steuerertrag (exkl. Separat- 50248932
steuer)

Steuerertrag je Einwohner 3176
(exkl. Separatsteuer)

Selbstfinanzierung 7991000

Nettoschuld 50410000

Entwicklung Steuerertrige

in Mio. Franken
60

50

40
m Direkte Steuern juristische
Personen

30
" Direkte Steuern natiirliche

Personen
20

10

R2015 FP2016 FP2017 FP2018 FP2019 FP2020
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5.4 Funktionale Gliederung

Funktionale Gliederung Rechnung 2015

0 ALLGEMEINE VERWAL- 6'311'534
TUNG

01 Legislative und Exekutive 845'659

011 Legislative 222263

012 Exekutive 623'396

02  Allgemeine Dienste 5'465'875

021  Finanzverwaltung 541'317
022 Allgemeine Dienste, iibrige 3'097'671
029  Verwaltungsliegenschaften 1'826'886
1 OFFENTLICHE ORD- 1'471'685
NUNG UND SICHER-
HEIT, VERTEIDIGUNG
14 Allgemeines Rechtswesen 889'727
140 Allgemeines Rechtswesen 889'727

15 Feuerweht

150  Feuerwehr

16 Verteidigung 581'957

161  Quartieramt militarisch 206'705

162 Zivile Verteidigung 375'252

2 BILDUNG 20'778'223

21 Obligatorische Schule 20'778'223

211 Eingangsstufe/Kindergarten 1'281'043

212 Primarstufe 6'829'830
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Funktionale Gliederung

Rechnung 2015

213

214

217

219

31

3110

312

32

321

322

323

329

33

331

34

341

342

35

350

41

Oberstufe / Sekundarstufe 1
Musikschulen
Schulliegenschaften
Obligatorische Schule
KULTUR, SPORT UND
FREIZEIT, KIRCHE
Kulturerbe

Museen und bildende Kunst
Denkmalpflege und Heimat-
schutz

Ubrige Kultur

Bibliotheken

Konzert und Theater
Kulturzentrum

Ubrige Kultur

Medien

Film und Kino

Sport und Freizeit

Sport

Freizeit

Kirchen und religiése Ange-

legenheiten

Kirchen und religiése Ange-
legenheiten

GESUNDHEIT

Spitiler, Kranken- und Pfle-
geheime

5'281'078

589'535

4'128'893

2'667'843

4'571'473

147464

147'464

1'032'312

160'000

46'000

744'776

81'537

15'000

15'000

3'276'396

2'799'445

476'951

100'300

100'300

2'678'586

1'540'444
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Funktionale Gliederung

Rechnung 2015

412

42

421

43

431

433

434

49

490

52

522

524

53

532

533

535

54

543

544

545

57

Kranken-, Alters- und Pfle-
geheime

Ambulante Krankenpflege
Ambulante Krankenpflege
Gesundheitsprivention
Alkohol- und Drogenpriven-
tion
Schulgesundheitsdienst
Lebensmittelkontrolle
Ubriges Gesundheitswesen
Ubriges Gesundheitswesen
SOZIALE SICHERHEIT
Invaliditat
Erginzungsleistungen
Leistungen an Invalide
Alter und Hinterlassene
Erginzungsleistungen AHV
Leistungen an Pensionierte
Leistungen an das Alter
Familie und Jugend
Alimentenbevorschussung
und -inkasso

Jugendschutz

Leistungen an Familien

Sozialhilfe und Asylwesen

1'540'444

1'111'266

1'111'266

25'776

3'801

20'323

1'653

1'100

1'100

9'212'646

1'202'319

1'194'608

7'711

1'487'199

1'476'919

-5'323

15'603

562'069

243'351

21'573

297'144

5'961'060
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Funktionale Gliederung

Rechnung 2015

572

573

579

61

613

615

616

617

619

62

622

629

72

720

73

730

74

741

71

771

Wirtschaftliche Sozialhilfe

Asylwesen

Fiirsorge, Ubrige

VERKEHR

Strassenverkehr

Kantonsstrassen

Gemeindestrassen

Parkplatzbewirtschaftung

Offentliche Beleuchtung

Ubrige Strassen

Offentlicher Verkehr

Regionalverkehr

Offentlicher Verkehr

UMWELTSCHUTZ UND

RAUMORDNUNG

Abwasserbeseitigung

Abwasserbeseitigung

Abfallwirtschaft

Abfallwirtschaft

Verbauungen

Gewisserverbauungen

Ubriger Umweltschutz

Friedhof und Bestattung

4'892'669

508'667

559'723

6'928'470

4'076'125

30'700

3'475'018

496'846

73'561

2'852'345

2'855'749

-3'404

1'642'662

66'662

66'662

1'155'071

731'707
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Funktionale Gliederung Rechnung 2015
779 Ubriger Umweltschutz 423'364
79 Raumordnung 420'930
790  Raumordnung 420'930
8 VOLKSWIRTSCHAFT 366'401
81 Landwirtschaft 77'534
811  Verwaltung, Vollzug und 77'534
Kontrolle
82 Forstwirtschaft 99'920
820  Forstwirtschaft 99'920
84 Tourismus -8'161
840 Tourismus -8'161
85 Industrie, Gewerbe, Handel 193'867

850 Industrie, Gewerbe, Handel 193'867

87 Brennstoffe und Energie 3'240

871  Elektrizitit 3'240

9 FINANZEN UND STEU- -55'456'950
ERN

91 Steuern -55'507'809

910  Steuern -55'507'809

96 Vermdgens- und Schulden- 553'064
verwaltung

961 Zinsen 812267

963  Liegenschaften des Finanz- -70'141
vermogens

969  Ubriges Finanzvermégen -189'063

99 Abschluss -502'205

990  Aufwertungsreserven -502'205
Gesamtergebnis -1'495'271
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